
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 759,311 754,023 5,288

1.교육비특별회계이전수입 759,311 754,023 5,288

1.교육비특별회계전입금수입 759,311 754,023 5,288

1.학교회계전입금 759,311 754,023 5,288

1.학교운영비전입금 236,857 236,857 0

2.목적사업비전입금 522,454 517,166 5,288
특수교육대상자방과후학교운영비 : (5,175,000

원 × 1교) - 5,760,000원 =
-585,000

2019년책꾸러미지원비 : 1,175,000원 × 1교 = 1,175,000

돌봄전담사추가인건비 : 4,698,000원 × 1교 = 4,698,000

2.자체수입 393,130 400,964 -7,834

1.학부모부담수입 389,637 396,964 -7,327

1.수익자부담수입 389,637 396,964 -7,327

1.급식비 106,306 106,438 -132

1.급식비 100,089 100,221 -132교직원급식비 : -132,000원×1회 -132,000

2.우유급식비 6,217 6,217 0

2.방과후학교활동비 271,846 278,981 -7,135

1.방과후학교활동비 271,846 278,981 -7,135초등돌봄교실운영비 : 4,698,000원×1회= 4,698,000

강사비(미술) : -1,375,000원×1회 -1,375,000

강사비(수학) : -775,000원×1회 -775,000

강사비(영어) : -1,525,000원 -1,525,000

강사비(스포츠건강) : -600,000원×1회 -600,000

강사비(창의과학) : -1,325,000원×1회 -1,325,000

강사비(컴퓨터) : -425,000원×1회 -425,000

강사비(피아노) : -1,075,000원×1회 -1,075,000

교재비(수학) : -1,240,000원×1회 -1,240,000

교재비(영어) : -568,000원×1회 -568,000

재료비(스포츠건강) : -500,000원×1회 -500,000

교구비(창의과학) : -1,819,000원×1회 -1,819,000

교재비(컴퓨터) : -470,000원×1회 -470,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

교재비(피아노) : -601,000원×1회 -601,000

특수교육대상학생방과후학교운영비 : -585,000

원×1회
-585,000

방과후학교외부기관운영비 : 1,050,000원×1회= 1,050,000

3.현장체험학습비 9,503 9,503 0

1.현장체험학습비 9,503 9,503 0

4.청소년단체활동비 542 542 0

1.청소년단체활동비 542 542 0

5.졸업앨범비 1,440 1,500 -60

1.졸업앨범비 1,440 1,500 -60졸업앨범 : -60,000원×1개 -60,000

2.행정활동수입 3,493 4,000 -507

1.사용료및수수료 1,517 1,800 -283

1.사용료및수수료 1,517 1,800 -283

1.사용료 1,517 1,800 -283시설사용료등 : -283,000원×1회 -283,000

2.기타행정활동수입 1,976 2,200 -224

1.이자수입 1,683 1,800 -117

1.이자수입 1,683 1,800 -117예금이자 : -117,000원×1회 -117,000

2.기타행정활동수입 293 400 -107

1.기타행정활동수입 293 400 -107기타수입 : -107,000원×1회 -107,000

3.기타수입 19,432 19,432 0

1.전년도이월금 19,432 19,432 0

1.순세계잉여금 19,432 19,432 0

1.순세계잉여금 19,432 19,432 0

1.순세계잉여금 19,432 19,432 0

세입합계 1,171,8731,174,419 -2,546
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,260 2,260 0

1.기타 교직원보수 500 500 0

1.교직원대체인건비 500 500 0

1.기간제교사 맞춤형복지비 500 500 0

1.기간제교원인건비 500 500 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,760 1,760 0

1.교직원연수 1,560 1,560 0

1.교직원연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.교직원복지 200 200 0

1.교직원동아리지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 485,099 481,178 3,921

1.급식 관리 161,824 161,956 -132

1.학교급식운영 161,824 161,956 -132

1.급식도우미운영 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0  

2.대체인력인건비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0  

3.급식운영비 13,780 13,912 -132

1.일반수용비 6,532 6,532 0  

2.전기요금 3,368 3,500 -132급식소전기요금  -132,000원×1회 -132,000

3.연료비 2,280 2,280 0  

4.시설비 1,600 1,600 0  

4.급식식품비 96,421 96,421 0

1.급식용식재료비 96,421 96,421 0  

5.우유대금 6,217 6,217 0
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1.우유대금 6,217 6,217 0  

6.노후급식기구교체비 9,370 9,370 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 6,370 6,370 0  

7.2차 노후급식기구 교체 34,694 34,694 0

1.비품구입비 34,694 34,694 0  

2.보건 관리 8,132 8,132 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,644 4,644 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 1,894 1,894 0

1.학생복지비 1,894 1,894 0  

3.보건실운영 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 200 200 0  

4.보건교육 700 700 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.보건교사 순회 여비 50 50 0

1.여비 50 50 0  

6.[국고]보건교육교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 3,488 3,488 0

1.먹는물관리 2,688 2,688 0

1.일반수용비 2,688 2,688 0  

2.공기질측정 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.교육격차 해소 282,515 278,402 4,113
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 88,002 88,002 0

1.급식비지원 88,002 88,002 0

1.학생지원금 88,002 88,002 0  

2.방과후학교활동비지원 193,025 188,912 4,113

1.방과후학교대상자지원 193,025 188,912 4,113

1.학생지원금 193,025 188,912 4,113돌봄교실운영지원금  4,698,000원×1회= 4,698,000

특수교육대상학생방과후학교지원금  

-585,000원×1회
-585,000

3.현장체험학습비지원 1,488 1,488 0

1.현장체험학습(수학여행)지원비 1,488 1,488 0

1.학생지원금 1,488 1,488 0  

4.학생복지 32,628 32,688 -60

1.교육복지우선 12,000 12,000 0

1.개인별맞춤1:1상담 2,261 2,261 0

1.운영수당 1,860 1,860 0  

2.교육운영비 401 401 0  

2.관계중심의집단활동 5,423 5,423 0

1.운영수당 4,040 4,040 0  

2.교육운영비 1,383 1,383 0  

3.안과및안경지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.치과치료지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.위기가정긴급지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.친구와함께하는직업체험 945 945 0

1.교육운영비 945 945 0  

7.가족과함께하는문화체험 1,471 1,471 0

1.운영수당 100 100 0  
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2.교육운영비 1,371 1,371 0  

2.학생복지운영 20,628 20,688 -60

1.학생교과서구입 12,578 12,578 0

1.교육운영비 12,578 12,578 0  

2.특수교육대상학생통학비 1,910 1,910 0

1.학생복지비 1,910 1,910 0  

3.특수교육대상학생치료지원비 4,700 4,700 0

1.학생복지비 4,700 4,700 0  

4.졸업앨범제작 1,440 1,500 -60

1.교육운영비 1,440 1,500 -60졸업앨범제작  -60,000원×1회 -60,000

3.기본적 교육활동 56,841 56,841 0

1.교과 활동 35,699 35,699 0

1.교과활동지원 19,299 19,299 0

1.학습준비물지원 5,525 5,525 0

1.학습준비물 5,525 5,525 0  

2.교과용교과서구입 1,803 1,803 0

1.교육운영비 1,803 1,803 0  

3.입학적응활동 248 248 0

1.교육운영비 248 248 0  

4.교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

5.교수학습지원 2,793 2,793 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 1,080 1,080 0  

3.교육운영비 1,113 1,113 0  

6.학력신장 1,530 1,530 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 450 450 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.맞춤형학습지원운영 6,800 6,800 0

1.운영수당 6,475 6,475 0  

2.교육운영비 165 165 0  

3.목적사업업무추진비 160 160 0  

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.예술교과활동 7,600 7,600 0

1.악기구입지원 7,300 7,300 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 7,100 7,100 0  

2.교육과정운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.특수교육교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.전국장애학생체육대회훈련비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 21,142 21,142 0

1.자율활동 8,222 8,222 0
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1.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.학예회활동지원 1,839 1,839 0

1.교육운영비 1,839 1,839 0  

3.학생회활동지원 838 838 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 438 438 0  

4.어울림한마당 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.과학행사 1,114 1,114 0

1.운영수당 520 520 0  

2.교육운영비 594 594 0  

6.과학탐구활동 681 681 0

1.교육운영비 681 681 0  

2.현장체험학습활동 10,178 10,178 0

1.수학여행 2,539 2,539 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 2,539 2,539 0  

2.현장학습 7,639 7,639 0

1.여비 375 375 0  

2.교육운영비 7,264 7,264 0  

3.동아리활동 2,742 2,742 0

1.동아리활동 1,342 1,342 0

1.학생복지비 1,342 1,342 0  

2.우수학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.스포츠클럽운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.선택적 교육활동 321,737 327,697 -5,960

1.방과후학교 운영 312,356 319,491 -7,135

1.방과후학교운영 113,287 125,120 -11,833

1.방과후보조인력운영 60 60 0

1.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

2.방과후학교프로그램운영 98,052 109,300 -11,248

1.운영수당 87,900 95,000 -7,100강사비(미술)  -1,375,000원×1회 -1,375,000

강사비(수학)  -775,000원×1회 -775,000

강사비(영어)  -1,525,000원×1회 -1,525,000

강사비(스포츠건강)  -600,000원×1회 -600,000

강사비(창의과학)  -1,325,000원×1회 -1,325,000

강사비(컴퓨터)  -425,000원×1회 -425,000

강사비(피아노)  -1,075,000원×1회 -1,075,000

2.교육운영비 10,152 14,300 -4,148교재비(수학)  -1,240,000원×1회 -1,240,000

교재비(영어)  -568,000원×1회 -568,000

재료비(스포츠건강)  -500,000원×1회 -500,000

교구비(창의과학)  -1,819,000원×1회 -1,819,000

교재비(컴퓨터)  -470,000원×1회 -470,000

교재비(피아노)  -601,000원×1회 -601,000

외부기관수강료  1,050,000원×1회= 1,050,000

3.도시지역방과후학교운영 10,000 10,000 0

1.무기계약직원인건비 7,040 7,040 0  

2.전기요금 1,540 1,540 0  

3.교육운영비 1,362 1,362 0  

4.무기계약직원법정부

담금
58 58 0  

4.특수학급방과후학교운영 5,175 5,760 -585

1.운영수당 350 480 -130내부방과후강사비  -130,000원×1회 -130,000

2.교육운영비 4,825 5,280 -455외부기관교육비  -455,000원×1회 -455,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.[국고]돌봄교실운영 199,069 194,371 4,698

1.돌봄인력인건비 90,648 85,950 4,698

1.무기계약직원인건비 80,655 75,957 4,698돌봄전담인력인건비  119,000원×1회= 119,000

정기상여금  750,000원×1회= 750,000

급식비  3,640,000원×1회= 3,640,000

퇴직금  189,000원×1회= 189,000

2.기간제직원인건비 2,985 2,985 0  

3.무기계약직원법정부

담금
7,008 7,008 0  

2.돌봄교실운영비 73,421 73,421 0

1.운영수당 26,160 26,310 -150외부강사비  -150,000원×1회 -150,000

2.전기요금 4,561 4,561 0  

3.교육운영비 42,700 42,550 150간식비  -4,295,000원×1회 -4,295,000

방학중식비  166,000원×1회 166,000

운영비  4,279,000원×1회 4,279,000

3.엄마품온종일돌봄교실운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.[국고]돌봄교실 구축사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 14,250 14,250 0  

2.비품구입비 15,750 15,750 0  

2.독서활동 9,156 7,981 1,175

1.독서활동운영 9,156 7,981 1,175

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서관운영 2,840 2,840 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 620 620 0  

3.비품구입비 1,900 1,900 0  

3.'4.16단원고약전'구입 141 141 0

8 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 141 141 0  

4.2019.책꾸러미지원사업 1,175 0 1,175

1.교육운영비 1,175 0 1,175책꾸러미지원비  25,000원×47명= 1,175,000

3.교기육성 225 225 0

1.교기운영 225 225 0

1.학교운동부지도자인건비 225 225 0

1.기간제직원인건비 121 121 0  

2.기간제직원법정부담

금
104 104 0  

5.교육활동 지원 133,429 126,129 7,300

1.교무업무 운영 10,686 10,186 500

1.교무학사운영 10,686 10,186 500

1.교무학사운영 3,396 3,396 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,496 2,496 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.교육활동홍보 5,300 4,800 500

1.교육운영비 5,300 4,800 500행사용품구입  50,000원×10종×1회 500,000

3.청소용품 270 270 0

1.일반수용비 270 270 0  

4.환경정리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0  

5.역사관운영지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.졸업행사운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.생활지도운영 13,453 13,453 0

1.학생생활상담지도 2,792 2,792 0

1.생활지도운영 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.교통안전운영 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0  

3.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력예방 2,320 2,320 0

1.학교폭력예방활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.안심알리미서비스지원 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

3.학생안전교육 8,341 8,341 0

1.안전교육 8,341 8,341 0

1.교육운영비 8,341 8,341 0  

3.연구학교 운영 38,300 38,300 0

1.연구학교운영 38,300 38,300 0

1.교원전문성신장(원도심) 500 500 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 260 260 0  

2.교육과정운영(원도심) 28,060 28,060 0

1.운영수당 26,700 26,700 0  

2.교육운영비 1,360 1,360 0  

3.창체자치동아리운영(원도심) 2,940 2,940 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 540 540 0  

4.전주다움교육운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 762 762 0  
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2.교육운영비 988 988 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

5.수업혁신학년운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,244 1,070 174놀이강사수당  174,000원×1회 174,000

2.교육운영비 1,930 1,930 0  

3.목적사업업무추진비 326 500 -174협의회비  -174,000원×1회 -174,000

6.전북e스쿨토요교실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 435 165강사수당  165,000원×1회 165,000

2.교육운영비 900 900 0  

3.목적사업업무추진비 0 165 -165협의회비  -165,000원×1회 -165,000

4.학습지원실 운영 13,958 13,958 0

1.방송실운영 490 490 0

1.방송실운영 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.방송장비구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.정보화실운영 13,468 13,468 0

1.학교정보화지원 13,468 13,468 0

1.일반수용비 2,508 2,508 0  

2.운영수당 160 160 0  

3.교육운영비 6,900 6,900 0  

4.비품구입비 3,900 3,900 0  

5.교육여건 개선 57,032 50,232 6,800

1.교육환경개선 57,032 50,232 6,800

1.교수학습환경개선 8,900 2,100 6,800

1.비품구입비 8,900 2,100 6,800증설학급 비품구입  680,000원×10종×1회 6,800,000

2.미래형창의융합과학실구축 30,000 30,000 0
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1.일반수용비 5,526 5,526 0  

2.비품구입비 24,474 24,474 0  

3.과학실 안전장치구축 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.교육환경개선 2,132 2,132 0

1.일반수용비 2,132 2,132 0  

5.특수학급교실교육환경개선 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

6.학교 일반운영 172,507 180,314 -7,807

1.학교기관 운영 47,490 47,490 0

1.부서기본운영 26,766 26,766 0

1.교장실운영 7,250 7,250 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 2,450 2,450 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,210 7,210 0

1.여비 5,960 5,960 0  

2.일반업무추진비 1,250 1,250 0  

3.행정실운영 12,306 12,306 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.일반수용비 7,306 7,306 0  

3.기타공공요금 200 200 0  

4.여비 4,200 4,200 0  

2.행정지원인력운용 20,724 20,724 0

1.학교시설유지관리사업 20,724 20,724 0

1.기간제직원인건비 19,860 19,860 0  

2.기간제직원법정부담

금
864 864 0  

2.시설 장비 유지 121,017 128,824 -7,807
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1.학교시설장비유지 121,017 128,824 -7,807

1.시설관리용역 27,524 27,524 0

1.일반수용비 27,524 27,524 0  

2.공공요금및제세공과금 34,650 37,650 -3,000

1.전기요금 18,500 21,000 -2,500전기요금  -2,500,000원×1식×1회 -2,500,000

2.상하수도료 6,800 7,300 -500상하수도요금  -500,000원×1식×1회 -500,000

3.기타공공요금 9,350 9,350 0  

3.시설일반관리 24,963 29,770 -4,807

1.일반수용비 24,963 29,770 -4,807
시설소모품구입비  -1,500,000원×1식×1

회
-1,500,000

소규모수선비  -3,307,000원×1식×1회 -3,307,000

4.당직관리 32,380 32,380 0

1.일반수용비 32,380 32,380 0  

5.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 3,200 3,200 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 406 406 0  

2.운영수당 194 194 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모학교참여지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 795 795 0  
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3.목적사업업무추진비 405 405 0  

3.학부모책모임운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,171,8731,174,419 -2,546
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